
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 66 IN DATA 10-04-2024
 
 
OGGETTO: INTESA STATO-REGIONI REP. ATTI N. 103/CSR DEL 9 LUGLIO 2020, AI SENSI
DELL'ART. 8 COMMA 6, DELLA LEGGE N. 131/2003; ACCORDI STATO-REGIONI REP. ATTI N.
118/CSR E 119/CSR DEL 27 LUGLIO 2020 E REP ATTI N. 30/CSR DEL 25 MARZO 2021, AI SENSI
DELL'ART. 4, COMMA 1, DEL D. LGS. 281/1997. RECEPIMENTO.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO LIVELLI MASSIMI DI
FINANZIAMENTO E DELL'INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA

DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 66 DEL 10-04-2024 1/4



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

 
AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA 

 

RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari regionali e le
autonomie, con la quale:

-         l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente
Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2,
comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;

-         il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del Piano di
rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da
assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli aspetti economico-
patrimoniali, finanziari che assistenziali;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 del e s.m.i.;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio
economico della Regione Molise, stipulato ai sensi dell’articolo 1, comma 180, della Legge 30 dicembre 2004, n.
311, e successive modificazioni, tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il
Presidente della Regione Molise in data 27 marzo 2007, poi recepito con Delibera di Giunta Regionale del 30
marzo 2007, n. 362;

VISTO l’art. 4, comma 1, del D.lgs. 28 agosto 1997, n. 281, che affida alla Conferenza Stato-Regioni il compito di
promuovere e sancire accordi tra Governo, Regioni e Province Autonome, in attuazione del principio di leale
collaborazione, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e svolgere attività di interesse comune;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, il quale agli articoli da 8 bis a 8 quater disciplina il sistema
delle autorizzazioni e dell'accreditamento istituzionale relativo alle strutture sanitarie e sociosanitarie, al fine di
garantire sicurezza e qualità ai cittadini;

VISTA la legge 15 marzo 2010, n. 38 recante “Disposizioni per garantire l’accesso alle cure palliative e alla
terapia del dolore”, la quale dispone che: la tutela del diritto del malato ad accedere alla terapia del dolore e alle
cure palliative come prestazioni sanitarie fa parte integrante dei Livelli essenziali di assistenza (Lea) da garantire
anche per l’età pediatrica; i programmi di cura individuali per il malato e per la sua famiglia devono essere
assicurati, anche in età pediatrica, dalle strutture sanitarie che erogano cure palliative e terapia del dolore; la
terapia del dolore e le cure palliative costituiscono obiettivi prioritari di Piano Sanitario Nazionale; il
riconoscimento del ruolo fondamentale del Volontariato nelle reti di cure palliative e terapia del dolore, attivando
adeguati percorsi formativi omogenei e permanenti su tutto il territorio nazionale; è obbligatoria la rilevazione del
dolore all’interno della cartella clinica, ove vanno riportate le caratteristiche del dolore rilevato, la sua evoluzione
nel corso del ricovero, la tecnica antalgica, i farmaci utilizzati e il risultato antalgico;

VISTO l’Accordo del 16 dicembre 2010 (Rep. atti 239/CSR), con il quale sono approvate le “Linee guida per la
promozione, lo sviluppo e il coordinamento degli interventi regionali nell'ambito della rete di cure palliative e della
rete di terapia del dolore”, le quali prevedono l’attivazione di due livelli istituzionali nella rete di terapia del dolore a
livello regionale e aziendale, stabilendo che la struttura regionale svolga compiti di coordinamento, promozione,
indirizzo e monitoraggio di attuazione della rete per lo sviluppo omogeneo dei percorsi di presa in carico dell’
assistenza nell’ambito della rete, mentre spetti alle strutture aziendali, tra l’altro, l’attivazione del sistema di
erogazione di terapia del dolore basato sull’interazione di tutti i nodi della rete;

VISTA l’Intesa Stato Regioni del 25 luglio 2012 (Rep. atti n. 151/CSR), sulla proposta del Ministro della salute, di
cui all’articolo 5 della legge 15 marzo 2010, n. 38, di definizione dei requisiti minimi e delle modalità organizzative
necessarie per l’accreditamento delle strutture di assistenza ai malati in fase terminale e delle unità di cure
palliative e della terapia del dolore;

VISTO l’Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2014 (Rep. atti n. 87/CSR), con il quale sono state individuate le
figure professionali competenti nel campo delle cure palliative e della terapia del dolore e le strutture sanitare
coinvolte nelle suddette reti ed i contenuti minimi in termini di conoscenza, competenza e abilità per i
professionisti operanti nelle reti;

VISTO il decreto del Ministro della salute 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 66 DEL 10-04-2024 2/4



VISTA l’Intesa Stato Regioni del 19 febbraio 2015 (Rep. atti n. 32/CSR), in materia di adempimenti relativi
all’accreditamento delle strutture sanitarie, la quale indica le modalità ed i termini temporali per l’adozione, da
parte delle Regioni e delle Aziende sanitarie, dei criteri e dei requisiti di accreditamento per ciascuna delle reti;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017 recante “Definizione e
aggiornamento dei Livelli essenziali di assistenza in cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30
dicembre 1992, n. 502”, ed in particolare l’articolo 38 che include, tra le prestazioni del ricovero ordinario per
acuti, anche la terapia del dolore, e l’allegato 4 relativo all’assistenza specialistica ambulatoriale, con le relative
attività ambulatoriali di pertinenza alla terapia del dolore;

VISTO l’Accordo Stato Regioni del 17 aprile 2019 (Rep. atti n. 59/CSR), sul documento recante “Revisione delle
linee guida organizzative e delle raccomandazioni per la rete oncologica che integra l’attività ospedaliera per acuti
e post acuti con l’attività territoriale”, in particolare il punto 1.6.5 “Rete di terapia del dolore” che sottolinea
l’importanza della valutazione del dolore attraverso strumenti validati;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

-         Decreto del Commissario ad acta n.21 del 31 marzo 2015 recante in oggetto: “Linee guida per lo
sviluppo della Rete delle Cure Palliative nella regione Molise”;

-         Decreto del Commissario ad acta n.45 del 8 luglio 2015 recante “Approvazione della rete della
Terapia del Dolore nella Regione Molise”;

-         Decreto del Commissario ad acta n.46 del 8 luglio 2015 attinente alle “Linee guida per lo sviluppo
della Rete delle Cure Palliative e di Terapia del Dolore Pediatriche nella regione Molise. Approvazione
della rete della Terapia del Dolore nella Regione Molise”;

-         Decreto del Commissario ad acta n. 65 del 30 ottobre 2015 recante: “Recepimento dell’ “Intesa, ai
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni, e le Province
autonome in materia di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie” (Rep. Atti n. 32/
CSR del 19 febbraio 2015);

-         Decreto del Commissario ad acta n. 47 del 4 agosto 2016 recante: “Certificazione regionale nel
campo delle cure palliative dei medici in servizio presso le reti dedicate. Provvedimenti”;

PRESO ATTO dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, ai sensi dell'articolo 8, comma 6,
della legge 5 giugno 2003, n. 131 sul documento “Definizione di profili formativi omogenei per le attività di
volontariato nell’ambito delle reti di cure palliative e di terapia del dolore, ai sensi dell’art.8, comma 4 della Legge
15 marzo 2010, n.38” (Rep Atti n. 103/CSR del 9 luglio 2020 );

PRESO ATTO che sono stati stipulati gli Accordi tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, ai sensi
dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, di seguito specificati:

-         "Accreditamento delle reti di cure palliative, ai sensi della legge 15 marzo 2010, n. 38" (Rep Atti n.
118/CSR del 27 luglio 2020);

-          "Accreditamento delle reti di terapia del dolore, ai sensi della legge 15 marzo 2010 n. 38" (Rep Atti n.
119/CSR del 27 luglio 2020);

-         "Accreditamento della rete di terapia del dolore e cure palliative pediatriche, ai sensi della legge 15
marzo 2010, n. 38” (Rep. Atti n. 30/CSR del 25 marzo 2021);

RITENUTO di dover procedere al recepimento dell’Intesa e degli Accordi Stato-Regioni in oggetto, in virtù dei
poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei ministri, di cui in premessa,

DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale rispondendo
all’obiettivo di cui al punto “i. adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed appropriata erogazione dei
Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico finanziario del Servizio
sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col parere
favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il Subcommissario ad acta, come risultante dalle
sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 
 

DECRETA
 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 66 DEL 10-04-2024 3/4



 
ARTICOLO 1

1.            È recepita l'Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, ai sensi dell'articolo 8,
comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, sul documento “Definizione di profili formativi omogenei per
le attività di volontariato nell’ambito delle reti di cure palliative e di terapia del dolore, ai sensi dell’Art.8,
comma 4 della Legge 15 marzo 2010, n.38” (Rep Atti n. 103/CSR del 9 luglio 2020), allegata al presente
provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale.

 
2.            Sono recepiti gli Accordi tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, stipulati ai sensi
dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, allegati al presente atto, sui
seguenti documenti:
-         "Accreditamento delle reti di cure palliative, ai sensi della legge 15 marzo 2010, n. 38" (Rep Atti n.
118/CSR del 27 luglio 2020);
-          "Accreditamento delle reti di terapia del dolore, ai sensi della legge 15 marzo 2010 n. 38" (Rep Atti n.
119/CSR del 27 luglio 2020);
-         "Accreditamento della rete di terapia del dolore e cure palliative pediatriche, ai sensi della legge 15
marzo 2010, n. 38" (Rep. Atti n. 30/CSR del 25 marzo 2021).

 
 

ARTICOLO 2

1.           È demandato alla Direzione Generale per la Salute della Regione Molise e alla Direzione
Generale ASReM ogni adempimento consequenziale al presente provvedimento.

 

ARTICOLO 3

1.            Il presente provvedimento sarà trasmesso, a cura della Direzione Generale per la Salute della
Regione Molise, al Ministero della salute, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, nonché pubblicato
nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

 
 

IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA
ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 66 DEL 10-04-2024 4/4


